
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

PODER EXECUTIVO 
Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3444 – PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 28 de abril de 2023 

 

 

 

 
 

 

 

  

PODER LEGISLATIVO 
 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite  

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 

da Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                           PÁGINA 1 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

   
1. GABINETE DA PREFEITA 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

   
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 Resultado Preliminar  
 

   
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 

   
4. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 

   
5. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 Portaria 

 

   
6. SECRETARIA DE GOVERNO 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 

   
7. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 Portaria



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município  
 

 

 

Portaria Nº 276/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JAIME DE CARVALHO COSTA NETO, Secretário de 
Governo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 
02 a 04 de maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 
03 (três) diárias, com o valor total de R$720,00 (setecentos e vinte reais). Justificamos 
que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

Portaria Nº 277/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. KALINE KEILE SOUZA MEDEIROS, Secretária de Finanças 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 02 a 04 
de maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 03 (três) 
diárias, com o valor total de R$720,00 (setecentos e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município  
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

Portaria Nº 278/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 
PALOMA AUGUSTA VIDAL 
FEFRNANDES, e dá outras 
providências.  
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar a Sra. PALOMA AUGUSTA VIDAL FERNANDES do cargo em 
comissão de Coordenadora do Gabinete da Prefeita – SEGOV.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 279/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
PALOMA AUGUSTA VIDAL 
FEFRNANDES, e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. PALOMA AUGUSTA VIDAL FERNANDES para o cargo em 
comissão de Assessora Técnica – SEGOV.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município  
 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Presidente da Comissão de 
Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no Edital nº 003/2023, torna pública a divulgação do resultado preliminar da análise 
curricular dos candidatos, abaixo relacionadas, do Processo Seletivo: 

 
O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da 

Primeira Etapa do Processo Seletivo, deverá preencher o formulário disponibilizado 
no Edital (Anexo IV), no período de 01/05/2023 até 05/05/2023, até às 23h, 
descrevendo o assunto como “RECURSO – I ETAPA” e enviando para o seguinte e-
mail: psseadpmpf@gmail.com 

 

Inscrição Nome NOTA SITUAÇÃO 

20230060 ADNA MONIELLE CARLOS ARAÚJO 1,8 Classificado 

20230016 ALESSA OLIVEIRA ZUMBA 0,0 Classificado 

20230084 ALICIA ALANI DA SILVA 2,2 Classificado 

20230144 ALICKSON FERNANDES BESSA 2,2 Classificado 

20230200 ALINE DEYSE FREITAS FILGUEIRA 
FONTES 

2,8 Classificado 

20230079 ANA CRISTINA COSTA 3,2 Classificado 

20230078 ANA JUMARA RODRIGUES REGO 
GOMES 

0,4 Classificado 

20230127 ANA PEDRINA DE LUCENA  2,6 Classificado 

20230104 ANTONIA MARÍLIA COSTA DE 
MESQUITA 

0,0 Classificado 

20230125 ANTONIA TAINARA COSTA DE OLIVEIRA 1,6 Classificado 

20230093 ANTONIO CARLOS DE ARAUJO 
PINHEIRO 

0,9 Classificado 

20230190 ANTÔNIO RENATO DA SILVA  0,9 Classificado 

20230037 BISMARCK ANTONIO PINHEIRO DE 
FREITAS 

2,2 Classificado 

20230054 BRÍGIDA MOEMA FERNANDES LEITE 2,6 Classificado 

20230122 BRUNO GIORDANO NERI DA COSTA 1,0 Classificado 

20230052 BRUNO HENRIQUE FERREIRA 
MEDEIROS 

2,8 Classificado 

20230129 CICERO AQUINO NETO  2,6 Classificado 

20230173 CINTHIA CRISLAYNE DE OLIVEIRA 
ANDRADE 

0,0 Classificado 

20230017 CINTHYA SAMARA DE QUEIROZ 
BANDEIRA 

0,0 Classificado 

20230105 CLAUDIA NUNES DE FREITAS PESSOA 3,2 Classificado 

20230055 CLODOMIRO FERNANDES DE QUEIROZ 
NETO 

0,7 Classificado 

20230082 DANIELLY LEITE DE OLIVEIRA 2,2 Classificado 

20230184 DANIELY BESERRA DA SILVA 3,2 Classificado 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

mailto:psseadpmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município  
 

20230075 DANÚBIA MARIA DE OLIVEIRA 0,0 Classificado 

20230076 DÉBORA DAIGINI DE ARAÚJO 
FERNANDES 

1,5 Classificado 

20230033 DEIVIDEM DE LISBOA HOLANDA 1,0 Classificado 

20230061 DHEYSSONN GAMA DA SILVA SANTOS 0,4 Classificado 

20230077 DIONETE DE ALMEIDA MARQUES 2,2 Classificado 

20230053 ELEIANE FERNANDES DE QUEIROZ 2,8 Classificado 

20230175 ELIEZER LAURINDO DA SILVA JÚNIOR 3,2 Classificado 

20230099 ELISSANDRA EPIFANIO DE QUEIROZ 2,8 Classificado 

20230153 ELIZABETE CRISTINA DIÓGENES DE 
MEDEIROS 

3,2 Classificado 

20230091 EMANUEL FERNANDES DE PAULA 3,2 Classificado 

20230073 EMÍLIA RAQUEL FRANÇA DE BRITO 2,2 Classificado 

20230072 ERICA CARDOSO DE ANDRADE 3,2 Classificado 

20230029 ESDRAS DE OLIVEIRA VERAS 2,2 Classificado 

20230186 ETCHEVERRY SILVA LEITE  2,2 Classificado 

20230097 EVA DICIANA ALACOQUE DE SOUSA 3,2 Classificado 

20230157 EWERTON MARIZ DA COSTA ROZENDO 3,2 Classificado 

20230174 FÁTIMA PRICILA LEITE MAIA 2,8 Classificado 

20230098 FELIPE ROBERTO DE ARAUJO 1,8 Classificado 

20230152 FLÁVIO CARLOS DO ROSÁRIO 
MARQUES 

1,8 Classificado 

20230158 FRANCISA ALINE MICAELLY DA SILVA 
DIAS  

4,0 Classificado 

20230036 FRANCISCA ALCIMARA DA SILVA 
MORAIS 

3,2 Classificado 

20230147 FRANCISCA DE ASSIS COSTA DE 
MESQUITA  

0,0 Classificado 

20230189 FRANCISCA JOILSA DA SILVA  2,2 Classificado 

20230150 FRANCISCO BRUNO MOREIRA SOARES 0,4 Classificado 

20230043 FRANCISCO IRIVAN PAULINO JUNIOR 1,7 Classificado 

20230002 FRANCISCO JUNIOR DE OLIVEIRA  1,0 Classificado 

20230049 FRANCISCO KELITON DE SOUSA 
OLIVEIRA 

0,4 Classificado 

20230027 GEIZA DAYANE GOMES 0,9 Classificado 

20230113 GERVANE CARVALHO DE AQUINO 2,2 Classificado 

20230117 GESSICA TAYNARA DE OLIVEIRA SILVA 0,0 Classificado 

20230010 GIANNE ALVES COSTA 3,2 Classificado 

20230203 GIOVANNA SILVA LOIOLA 1,0 Classificado 

20230208 GLAUQUIA MEYRELLE LEITE PACHICO 3,2 Classificado 

20230198 GLEICIANO DE FREITAS NASCIMENTO 2,6 Classificado 

20230180 GLEIDIANE PEREIRA DA SILVA 
LACERDA 

0,6 Classificado 

20230118 HERMESON ERICO DE LIMA ARAÚJO 2,2 Classificado 

20230169 HORTÊNCIA YASMIM DA SILVEIRA  0,4 Classificado 

20230065 IANA FERNANDES CALDAS 3,2 Classificado 

20230090 IGOR RAFAEL DE QUEIROZ COSTA 1,1 Classificado 

20230087 ÍNDARA LILIANE DA SILVA SOUZA 1,0 Classificado 

20230101 INGRID IREDLA DA SILVA REGO 3,2 Classificado 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município  
 

20230114 INGRID PRISCYLLA DA SILVA 
CAVALCANTE 

2,2 Classificado 

20230205 INGRIDY THAÍS HOLANDA DE ALMEIDA 0,6 Classificado 

20230068 ISADORA LOPES PINHEIRO 0,5 Classificado 

20230207 ISADORA NADJA ALVES DE FREITAS 3,2 Classificado 

20230137 ISANA FELIX DE OLIVEIRA 1,0 Classificado 

20230095 IVELÍZIA MARIA NUNES DE SOUZA 2,8 Classificado 

20230095 IVELÍZIA MARIA NUNES DE SOUZA 2,8 Classificado 

20230035 JÉSSICA DAYSY GOMES LIMA 0,0 Classificado 

20230112 JESSICA MAYARA GOMES SILVA 2,8 Classificado 

20230005 JOÃO MARCOS DO NASCIMENTO 0,0 Classificado 

20230195 JOHNATTAN MARTINS BARBOSA 2,6 Classificado 

20230071 JOSÉ DANILO DE ARAÚJO SILVA 0,6 Classificado 

20230211 JOSÉ INÁCIO DE OLIVEIRA NETO 2,2 Classificado 

20230201 JOSE LEANDRO DE OLIVEIRA 0,4 Classificado 

20230007 JOSÉ MAURÍLIO MACEDO GAMELEIRA 1,0 Classificado 

20230182 JOSE WELLIGTON CHAVES DO 
NASCIMENTO  

2,2 Classificado 

20230124 JOSEFA CHRISTIANE MENDES 
MARTINS DE SOUZA 

3,0 Classificado 

20230166 JULIANA DA SILVA PIRES 2,2 Classificado 

20230020 JULIANA LEILANY DE LIMA DANTAS 3,2 Classificado 

20230048 JULLY ANNE ALMEIDA LOPES 2,2 Classificado 

20230042 KALYANNE SIMONE DO REGO 3,2 Classificado 

20230210 KALYANNE SIMONE DO REGO 3,2 Classificado 

20230206 KAREN SAMANTHA MARTINS TOMAZ 0,6 Classificado 

20230162 KATHELEEN ALLEN DA SILVA MELO 3,2 Classificado 

20230185 KAYLA REGINALDO ANDRADE DE 
SOUZA 

3,2 Classificado 

20230146 KAYONARA MARIA DO NASCIMENTO 
LEITE 

3,2 Classificado 

20230148 KÊILERTE RENES GURGEL PAIVA 3,2 Classificado 

20230149 KIVIA PEREIRA QUEIROZ 2,2 Classificado 

20230115 KLEBERLÚCIO PATRÍCIO VIEIRA E 
ALBUQUERQUE 

2,2 Classificado 

20230142 LAIANE STHEFANIE FERNANDES DE 
AZEVEDO 

2,8 Classificado 

20230024 LAIZZA MAYARA SOUZA MAIA 0,4 Classificado 

20230171 LARISSA EMANUELLE FEITOSA 
RAULINO GOUVEIA 

3,2 Classificado 

20230178 LARISSA VANESSA ANDRADE SANTOS 3,2 Classificado 

20230094 LAURA SABRINA MARCELINO DO 
NASCIMENTO 

1,0 Classificado 

20230085 LAYS CARVALHO COSTA CAVALCANTE 1,8 Classificado 

20230070 LEKSON FILGUEIRA SOUSA 2,2 Classificado 

20230139 LÍGIA FERNANDA DA SILVEIRA 
ANDRADE 

4,0 Classificado 

20230138 LISANDRA CRISTINA DANTAS DA SILVA 1,0 Classificado 

20230064 LORENA KAREN DE SOUZA ALMEIDA 3,2 Classificado 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município  
 

20230045 LORENA KAREN HOLANDA VIDAL 
QUEIROGA 

2,5 Classificado 

20230192 LUCAS ROBERTO BESSA DA COSTA  0,4 Classificado 

20200119 MACIANA EMANUELLA DE PAIVA 2,2 Classificado 

20230160 MAIKEY LUCAS DE OLIVEIRA MAIA 2,8 Classificado 

20230145 MARA BETÂNIA HENRIQUE DE LIMA 
GONÇALVES 

3,2 Classificado 

20230030 MARA BETANIA MORAIS DE QUEIROZ 2,0 Classificado 

20230199 MARCELLO VIRGINIO DE SOUZA 
LEONARDO 

1,0 Classificado 

20230134 MARESSA MAIARA ARAÚJO DE 
OLIVEIRA  

3,2 Classificado 

20230057 MARIA DE FÁTIMA AQUINO NETA 2,8 Classificado 

20230202 MARIA KAROLLYNE DE SOUZA 
PONSIANO REGO 

3,2 Classificado 

20230123 MARIA KATIANA MOURA AQUINO 1,2 Classificado 

20230155 MARIA LIDOINA FERNANDES OLIVEIRA  0,0 Classificado 

20230046 MARIA LUCENIRA COSTA 2,8 Classificado 

20230047 MARIA LUZENIRA COSTA 0,6 Classificado 

20230111 MARIA TATIANA DANTAS 2,2 Classificado 

20230187 MARIZE CLAIRE DE LIMA MELO 3,2 Classificado 

20230038 MARYNARA FABÍOLA SILVA ARAÚJO 1,8 Classificado 

20230156 MATHEUS VILA NOVA BEZERRA DE 
QUEIROZ  

2,6 Classificado 

20230108 NARLA DANIELA COSTA DUARTE 3,2 Classificado 

20230034 NATÁLIA FERNANDES PINHEIRO 
BARROS 

3,2 Classificado 

20230159 NATALLIA DE OLIVEIRA BARROS 2,8 Classificado 

20230003 NATANY SOUSA DE LIRA ANACLETO 3,2 Classificado 

20230086 NÉBYA JORDANA NOGUEIRA RÊGO 3,2 Classificado 

20230092 NORMA LÚCIA DIÓGENES ALVARENGA 3,2 Classificado 

20230056 PÂNMERA ANDRÉA DE MOURA 3,2 Classificado 

20230168 PAULO BERNARDINO FARIAS JUNIOR 3,2 Classificado 

20230011 PEDRO DE FREITAS NETO 3,2 Classificado 

20230041 PEDRO ENEAS RAMALHO VIEIRA 0,0 Classificado 

20230154 POLIANA LOPES ALECRIM 0,9 Classificado 

20230074 RAFAEL DOUGLAS DE SOUSA 
MANIÇOBA 

2,8 Classificado 

20230196 RENATO ALMEIDA DA SILVEIRA 2,0 Classificado 

20230204 ROSEMARY SALES DANTAS ROCHA 1,0 Classificado 

20230044 SABRINA PENÉLOPE FONTES 
BERNARDO 

2,6 Classificado 

20230096 SARA THAINA AIRES MOTA 0,6 Classificado 

20230121 SIMONE ALVES SOARES MAIA 0,9 Classificado 

20230172 TALYANA NAYARA NONATO PAIVA DE 
OLIVEIRA  

3,2 Classificado 

20230183 TARSILA RAQUEL PEREIRA LINS 3,2 Classificado 

20230212 TAYNARA REGINA MONTE DOS 
SANTOS 

0,6 Classificado 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município  
 

20230188 THAINA JACOME ANDRADE DE LIMA 2,2 Classificado 

20230181 VANESSA MIRTES FERNANDES 
ARLINDO 

2,6 Classificado 

20230133 VICTÓRIA MAYARA LEITE E GINO 0,9 Classificado 

20230167 VIVIANE LALIA PINTO DA SILVA 3,2 Classificado 

20230031 VIVIANE MARIA DOS SANTOS 1,0 Classificado 

 

Pau dos Ferros/RN, 28 de abril de 2023. 

 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 037/2023 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2023-0017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: PAULINHO CHAVES 

CNPJ: 14.191.997/0001-19 

OBJETO: Contratação do serviço de chaveiro para a Prefeitura Municipal de Pau dos 
Ferros/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste termo 
de referência. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de  R$ 43.890,00 (quarenta e três mil, 
oitocentos e noventa  reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes 
Dotações Orçamentárias Exercício 2023, Unidade Orçamentária 2001 – Secretaria de 
Governo – Ação 2022 – Manutenção dos Serviços Administrativos, Fonte 15000000 e 
Classificação Econômico 339039 – Outros Serviços de Terceiros Municipal – Pessoa 
Jurídica, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com 
início na data de 24/04/2023 e encerramento em 24/04/2024, sendo possível a sua 
prorrogação, conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

PAULINHO CHAVES - CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 034/2023 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2023-0025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: IGOR BARBOSA BRANDÃO E CIA LTDA 

CNPJ: 23.330.896/0001-72 

CPL 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município  
 

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, em caráter emergencial, para prestação 
de serviço de transporte escolar para a Zona Rural e Urbana do município de Pau dos 
Ferros/RN, pelo período de 03 meses. 

VALOR TOTAL: 307.281,00 (trezentos e sete mil, duzentos e oitenta e um reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: exercício 2023, Unidade Orçamentaria 06.001 - Ação 

2089- Manutenção e Funcionamento do Serviço de Transporte Escolar - Educação Infantil 
(Pré Escola), 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção 
e desenvolvimento do ensino, 339039- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Ação 
2075 Programa de Transporte Escolar - Ensino Fundamental, 15001001- Recursos não 
vinculados de impostos Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino, 339039-
Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Ação 2089- Manutenção e Funcionamento do 
Serviço de Transporte Escolar - Educação Infantil (Pré-Escola), 15001001 - Recursos não 
vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino, 339039-
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Ação 2082- Manutenção e Funcionamento 
do Serviço de Transporte Escolar - Educação Infantil (Creche), 15001001 - Recursos não 
vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino, 339039-

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 13/04/2023 à 13/07/2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA BRANDÃO FILHO – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127102202 

ATA N° 074/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0010 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CENTER COMERCIAL FORMIGA LTDA ME 

CNPJ: 19.752.596/0001-04 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O 
presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, com a finalidade de atender 
as necessidades das secretarias do município de Pau dos Ferros. 

VALOR TOTAL: R$ 14.152,00 (quatorze mil, cento e cinquenta e dois reais) 

VIGÊNCIA: 25 de abril de 2023 a 25 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

OSMANDO ALVES FORMIGA– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127102202 

ATA N° 075/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0010 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município  
 

CONTRATADA: D F DE S SILVA ME 

CNPJ: 04.599.190/0001-66 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O 
presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, com a finalidade de atender 
as necessidades das secretarias do município de Pau dos Ferros. 

VALOR TOTAL: R$ 56.652,00 (cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 a 26 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127102202 

ATA N° 076/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0010 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D. A. DANTAS MENDONCA 

CNPJ: 30.729.998/0001-20 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O 
presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, com a finalidade de atender 
as necessidades das secretarias do município de Pau dos Ferros. 

VALOR TOTAL: R$ 42.712,50 (quarenta e dois mil, setecentos e doze reais e 
cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 a 26 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DOUGLAS ADREOLLY SANTAS MEDONÇA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127102202 

ATA N° 077/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0010 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: F N FERNANDES & CIA LTDA 

CNPJ: 40.800.864/0001-02 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual O 
presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, com a finalidade de atender 
as necessidades das secretarias do município de Pau dos Ferros. 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município  
 

VALOR TOTAL: R$ 76.525,00 (Setenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais) 

VIGÊNCIA: 26 de abril de 2023 a 26 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO NOGUEIRA FERNANDES – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

PORTARIA Nº 025/2023/SEDUC/PMPF 
 
 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Elder Fernandes do Rego, Coordenador Financeiro 

– SEDUC, 04 (quatro) diárias, com o valor total de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta 
reais), no período de 01 a 05 de maio do corrente ano, relativas as despesas 
decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo 
participar de reunião administrativa junto à União dos Dirigentes Municipais de 
Educação do Rio Grande do Norte – UNDIME, bem como participar do Curso 
Licitações e contratos administrativos, realizado pelo Tribunal de Contas do Estado – 
TCE.   

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

    
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

 
Portaria Nº 045/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO TALLYS MATHEUS DE LIMA, Assessor 
Especial deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 
02 a 04 de maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 
03 (três) diárias, com o valor total de R$600,00 (seiscentos reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
Portaria Nº 046/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAVID JHENISON SOARES FERNANDES, Gerente de 
Licitações e Contratos deste Município, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá dos dias 02 a 04 de maio de 2023, que irá se deslocar para fins 
administrativos em Natal/RN, 03 (três) diárias, com o valor total de R$720,00 
(setecentos e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de PARTICIPAR DO CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 
14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
Portaria Nº 047/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES, Gerente de Compras 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 02 a 04 
de maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 03 (três) 
diárias, com o valor total de R$720,00 (setecentos e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
Portaria Nº 048/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. VALÉRIA KARENINE DO NASCIMENTO GUEDES, 
Coordenadora de Licitações deste Município, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá dos dias 02 a 04 de maio de 2023, que irá se deslocar para fins 
administrativos em Natal/RN, 03 (três) diárias, com o valor total de R$360,00 
(trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de PARTICIPAR DO CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 
14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
Portaria Nº 049/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO ALAN SILVA DE FREITAS, Coordenador de 
Contratos deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos 
dias 02 a 04 de maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 03 (três) diárias, com o valor total de R$360,00 (trezentos e sessenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO 
CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME 
JURÍDICO ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA 
ESCOLA DE CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 
Portaria Nº 050/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. KELVIN WESLEY DA SILVA AZEVEDO, Auditor Geral deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 02 a 04 de 
maio de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 03 (três) 
diárias, com o valor total de R$600,00 (seicentos reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO CURSO 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS: O NOVO REGIME JURÍDICO 
ESTABELECIDO PELA LEI Nº. 14.133/2021”, PROMOVIDO PELA ESCOLA DE 
CONTAS – TCE/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  
                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 

 

Portaria Nº 002/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 



PAU DOS FERROS, 28 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município  
 

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao Sra. GLAÚCYA LETICIA RAULINO MOTA, Diretora de 
Empreendedorismo, 3 (três) diárias, nos dias 2, 3 e 4 de MAIO de 2023, referente às 
despesas decorrentes da viagem deste município para NATAL-RN, com o valor 
referente a R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo ENCONTRO ESTADUAL DOS AGENTES DE 
DESENVOLVIMENTO, ENCONTRO REALIZADO NO PRAIAMAR NATAL HOTEL. 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MONA LISA DO REGO TORQUATO  
SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 
 
 
 


